

До Председателя на Научното жури,
определен със Заповед № 15-03-190#2/24.07.2025
на Директора на АСК УМБАЛ „Токуда“ ЕАД

СТАНОВИЩЕ

От Проф. Д-р Петко Карагъзов, Д.М., FASGE, Началник Клиника по Гастроентерология, Аджибадем Сити Клиник УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност «Професор», по научна специалност «Гръдна хирургия» към Клиника по Гръдна хирургия при АСК УМБАЛ Токуда ЕАД, гр. София

На конкурса се е явил един кандидат – Доц. Д-р Цветан Раднев Минчев, ДМ, Началник Клиника по гръдна хирургия при АСК УМБАЛ Токуда, ЕАД, гр. София.

Доц. Цветан Минчев е роден на 20.05.1965. Завършва Медицина в Медицински Университет гр. София през 1989г. Специализира Обща хирургия във ВМА гр. София до 1991, а от 1992 работи в Клиника по гръдна хирургия в СБАЛББ «Света София», гр. София, където последователно заема длъжностите ординатор, асистент, старши и главен асистент. 2017г. защитава дисертация на тема «Оперативна техника с педикулизиран оментум за лечение на медиастините след кардиохирургични операции» и от 2018 е доцент по Гръдна хирургия. Кандидатът владее практически всички техники в гръдната хирургия и демонстрира най-високо ниво на компетентност и експертиза. Имам честта да работя в една институция с него от 2011. Новаторският му дух, мислене и помощта, която е оказвал в критични ситуации, са в основата и на развитието на интервенционалната ендоскопия в болницата и внедряването за пръв път в страната на техники като трансезофагеална биопсия под ехоендо-контрол, ендоскопско лечение на дивертикули на Ценкер, ендоскопска субмукозна дисекция на ранни езофагеални тумори, перорална ендоскопска миотомия при ахалазия, ендоскопски техники на затваряне на перфорации и редица други. Съчетанието на иновативност със задълбочени теоретични познания и висок професионален морал и етика, правят кандидата изключително подходящ за заемане на длъжността, за която се кандидатира.

Доц. Минчев преподава на специализанти в хирургичните специалности. От справката за учебна заетост става ясно, че за периода 01.2020- 12.2024 кандидатът има 1016 екв. часа учебна натовареност.

Според изготвения от него списък с публикации „след доцент“ (19.07.2025), кандидатът участва в конкурса с общо 34 научни труда- дисертационен труд, и 33 публикации след придобиване на академична длъжност „Доцент“. – от които една монография, едно съавторство в научно ръководство, 13 публикации- 5 статии и 8 резюмета в реферирани наши и чуждестранни издания, и 18 публикации в български нереперирани издания.

Представената цитатна справка от ЦМБ на МУ- София доказва 239 цитирания, от които в източници, реферирани в Scopus 93 , във Web of Science 79 и 67 в български източници от библиотечния фонд на ЦМБ.

Научната продукция на кандидата е практически във всички сфери на гръдната хирургия и интервенционалната бронхология. Могат да се очертаят няколко направления:

1. Минимално инвазивно лечение на езофагеални перофорации и лиикове-съвместно с екипа по гастроентерология в две публикации в престижни международни издания се представя опита с ендоскопско и видеоторакоскопско лечение на ятрогенни и спонтанни езофагеални перфорации.
2. Трансторакална биопсия под ехографски контрол на медиастинални формации- отново в съавторство с мултидисциплинарен колектив в публикация в престижно международно издание се разглеждат диагностичните възможности и рисковете на методиката.
3. Трансезофагеална биопсия под ехоендоскопски контрол на белодробни туморни формации- на престижна гастроентерологична конференция в САЩ под формата на постер е представен опитът с трансезофагеални биопсии под ендосонографски контрол на белодробни формации- в съавторство с екипа по гастроентерология. Абстрактът е публикуван в престижното списание GIE
4. Васкуларна патология- коронарен субклавиен „стиил“ синдром- публикация съвместно с екипа по ангиология, както и реваскуларизация при травматична увреда на дясната обща каротидна артерия- клиничен случай, публикуван съвместно с екипите по ангиология , съдова и неврохирургия на институцията, в която работи авторът.
5. Хирургия при заболявания на трахеята- Трахеална резекция и реконструкция при неопластични заболявания, както и мултидисциплинарно менажиране на педиатричен пациент с постинтубационна трахеална стеноза- две резюмета, публикувани в суплемент на Journal of Cardiothoracic Surgery
6. Агресивна хирургия при авансирал белодробен карцином с използване на кардиопулмонален байпас- публикация в суплемент на горесцитираното списание.
7. Екстракция на проектил с робот-асистирана гръдна хирургична интервенция- описание на клиничен случай, публикувано в Annals of Case Reports
8. Робот- асистиран оперативни интервенции при бенигнени лезии на хранопровода- дупликационни кисти, лейомиоми. епифреничен дивертикул- опитът е споделян в няколко публикации и сборници.
9. Ранен недребноклетъчен белодробен карцином- в публикация съвместно с екипа по медицинска онкология се представя ролята на адвантантата имунотерапия след резекция.
10. Хирургично лечение на тумори на хранопровода и гастроезофагеалната връзка. Кандидатът е пионер за страната в областта въвеждайки за пръв път и споделяйки опит с редица оперативни техники- видеоторакоскопска + лапароскопска резекция на хранопровода и езофагогастропластика, впоследствие робот- асистирана хирургия при тумори на хранопровода- също пионерска техника за страната, въведена и описана от кандидата. В качеството си на безспорен национален експерт, кандидатът участва и в създаване на мултидисциплинарно клинично ръководство по темата карцином на хранопровода и гастроезофагеалната връзка.
11. Миниинвазивен подход при лечение на усложнен панкреатит с екстензирали към медиастинума и шията перипанкреасни колекции- клиничен случай в екип с клиниката по гастроентерология- резюме на случая. публикуван в същото списание.

12. Усложнения при хирургия на хранопровода и стомаха и способи за справяне- напреднали ендоскопски техники/ оперативни интервенции
13. Робот- асистирана хирургия при тумори на хранопровода и гастроезофагеалната връзка- впечатляващ опит, пионерски за страната, представен в няколко публикации в сборници доклади от национални конгреси по хирургия
14. Робот- асистирани белодробни резекции- също пионерски за страната опит, представен на националните годишни форуми по хирургия.
15. Криоаналгезия в торакалната хирургия- за пръв път в страната е представена иновативна интраоперативна техника за обезболяване в гръдната хирургия.
16. Техники за пластика на дефекти на гръдната стена- представени в една публикация.
17. Екстремни малигнени стенози на трахеята- авторът представя мултидисциплинарен опит в приложение на иновативни техники за справяне с този тежък проблем съвместно с УНГ- специалисти
18. Лечение на Ценкеров дивертикул- представен е опит с перорална дивертикулостомия, както и техника с флексибилна ендоскопия, която е рутинна в институцията, към която принадлежи кандидатът.

II Монография- Кандидатът представя монография, озаглавена “Робот асистирани операции при карцином на хранопровода и гастроезофагеалната връзка“

Тя третира важната тема за хирургичното лечение на рака на хранопровода и гастроезофагеалната връзка. Авторът представя робот асистираната хирургия на хранопровода (RAMIE), отчитайки както предимствата, така и недостатъците ѝ. Анализира критично последните проучвания и мета-анализи по темата. Пречупва публикуваните данни през огромния си опит от 100 оперирани пациента. Представени са изключително подробно и онагледено със собствен снимков материал детайли относно техническите аспекти на операцията, изискванията към анестезия, позиция на пациента и т.н., Това я превръща в ценно клинично ръководство за всички с намерение да третират този сериозен медицински проблем. Особено ценно е представянето на усложненията, включително собствения опит и подходи за справяне с тях. Трудът е оригинален, с безспорна научна и практическа стойност.

III Дисертационен труд- Кандидатът представя дисертационен труд на тема „Оперативна техника с педикулизиран оментум за лечение на медиастинити след кардио-хирургични операции“. Тя третира сложен проблем, какъвто е медиастинитът след кардиохирургични интервенции. Авторът представя опита си с оментопластика като едноетапна операция за лечение както на остър, така и на хроничен медиастинит, прецизира показанията, разяснява оперативната техника, представя менажирането на пациентите в следоперативния период. Предлага се лечение и превенция на постоперативен остеомиелит на стернума, което е един от съществените приноси на дисертацията.

Творческите постижения и научно-приложните приноси на кандидата са от безспорно голямо значение за развитието на гръдната хирургия в страната. Обособяват се няколко направления:

1. Робот- асистирана хирургия на хранопровод, бял дроб и медиастиnum- представяне на огромен личен опит, нареждащ го сред водещите експерти не само на национално, но реално на световно ниво. Авторът е пионер и пръв въвежда тези оперативни техники в страната. Представен е опит, както с

- туморни заболявания, така и с бенигнени болести на хранопровода, също клиничен случай на робот- асистирана екстракция на проектил.
2. Разработки в областта на миниинвазивната терапия при езофагеални перфорации и лиикове- кандидатът е безспорен експерт по темата. Научните разработки, които прави, са пилотни за страната и е безспорен принос в националната наука.
 3. Биопсични техники при тумори на белия дроб и медиастинума- описани са две миниинвазивни техники с отлични резултати- трансторакална биопсия под ехографски контрол и трансезофагеална биопсия под ендосонографски контрол.
 4. Менажиране на малигнени и бенигнени трахеални стенози- мултидисциплинарен подход, техники и алгоритми за справяне с този толкова сложен проблем
 5. Лечение на медиастит и превенция и лечение на остеомиелит на стернума като усложнение след кардиохирургични операции- предложени са нови техники за оперативно лечение и е споделян голям опит.
 6. Хирургия при авансирал белодробен карцином с използване на екстракорпорално кръвообращение- новаторски за страната подход, предлагащ решение за нерешими случаи.
 7. Криоаналгезия- интраоперативна техника за обезболяване, приложена за пръв път в страната в гръдната хирургия
 8. Усложнения след хирургични интервенции и стратегии за справяне с тях- от огромна полза не само за хирурзи, но и за ендоскописти, интервенционални радиолози и пулмолози.
 9. Ценкеров дивертикул- кандидатът представя практически всички миниинвазивни лечебни стратегии.
 10. Редки състояния- екстензирали в медиастинума и шията колекции при остър панкреатит- ценни напътствия за разпознаване и миниинвазивно менажиране на този сложен проблем.

Имайки предвид сериозната теоретична и практическа подготовка на Доц. Цветан Минчев, неговата преподавателска дейност, научните публикации и разработки, участията в престижни национални и международни научни форуми, огромния опит като хирург, покриващи напълно и дори надвишаващи изискванията, заложили в ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на ИС при АСК УМБАЛ Токуда ЕАД, препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да дадат положителен вот и да изберат Доц. Д-р Цветан Минчев, д.м. за Професор. Имам честта да познавам кандидата лично и да работя с него вече 14 години и съм напълно убеден в професионалните му качества, етиката, високия морал, както и в потенциала му за академично израстване.

08.08.2025

Гр. София

С уважение:.....
/Проф. П. Карабозов, Д.М., FASGE/